

Sådan inddrager vi anbragte børn og unge i Danmark.

Unikke Netværkscentre til Anbragte børn og unge i Danmark

Vi foreslår helt konkret, at der oprettes

- **Netværksgrupper til alle nuværende og tidligere anbragte fra 10 år -29 år**

Netværksgrupperne skal placeres lokalt, så det sikres at det er muligt for barnet rent fysisk at kunne komme derhen, gerne selvhjælpen. Små trykke grupper på max 8 børn, der mødes hver fjortendes dag, hvor de snakker med hinanden om det der fylder, om det at være anbragt og det vigtigste – det skal altid være sjovt at mødes.

Netværksgrupperne skal have tilknytning til plejefamiliecentre, hvor der kan arrangeres workshops på kryds og tværs af netværksgrupperne.

Der kan arrangeres info aftner for plejefamilierne, pårørende samt sociale arrangementer for hele plejefamilien.

- **Helhedsorienteret Efterværn som støtter de anbragte igennem hele uddannelsesvejen, et efterværn der varer ved udover det 23 år til de anbragte unge er klar til at stå selv i livet.**

På konferencen på Christiansborg i 2020 bad de tidligere anbragte unge om, at der altid var én voksen eller et sted de kunne ringe til alle ugens syv dage – og de efterspurgte adgang til gratis professionel psykologhjælp, netværksgrupper adgang til et længerevarende trygt og støttende fællesskab. Det kan vi tilbyde i vores tværfaglige løsningsforslag og samarbejde mellem vores organisationer.

Vi kan tilbyde at være bisidder til møder på kommunen, vi kan gå med dem til møder med arbejdsgiver, studievejleder, eller hjælpe dem hvis de er boligsøgende, hjemløse og med det som vi ved er svært, hvis der ikke er en voksen til at hjælpe, og når de er i fare for at ryge ud af systemet.

De unge og tidligere anbragte tilbydes også lokale Netværksgrupper hvis muligt, eller de kan vælge om de hellere vil mødes i grupper i plejefamiliecentre.

Netværksgrupper, et helhedsorienteret efterværn og mentorordninger kan gå hånd i hånd, og hvor der altid er en kendt voksen til rådighed – både fysisk, men også online i.

I plejefamiliecentre - Netværkshusene kan de unge mødes i større grupper, de kan blive styrket i at danne sociale relationer - i at få rigtige venner.

Vi kan stå for fælles sociale arrangementer, workshops, læringstemaer (økonomi, hvordan gør man rent, madlavning – voksenting) og andre tiltag som er med til at vi kan undgå ensomhedsfølelsen, men er med til at styrke den enkelte, så de har lyst til at indtage hverdagen, gør uddannelsen færdig, og opnår større tro på sig selv og styrker selvtilliden. Dette sker, imens de ved, at der er nye venner der venter, og når de ved at der er voksne der altid vil hjælpe dem, og støtter dem, hvis de møder sten på deres vej.

- **Høj faglighed vil sikre lige muligheder for anbragtes udvikling, trivsel og uddannelse til en selvstændig og værdig tilværelse**

Der sikres høj faglighed i tilgangen til de unge, både med en socialrådgiver tilgang og en pædagogisk og psykologisk tilgang. De unge inddrages i arbejdet og er med til at planlægge hvad vores indsats skal være, og hvad de har lyst til at arbejde med sammen med de andre unge. Hele tiden med det mål for øje, at de som anbragte har adgang til professionel hjælp, så der er fokus på deres trivsel, overgang til egen bolig uddannelse-og beskæftigelse plan så vi derigennem sikre anbragte børn kan komme ud og klare sig som selvstændige og selvforsørgende unge, med mod på livet.

- **Den kommunale tværgående indsats, ved at fjerne gråzoner og svære overgange, med retten til støtte for alle anbragte børn og unge i vores Unikke Netværkscentre**

Styrken ved ovenstående forslag er, at vi med projekt Netværket og Projekt UNIK byder ind med stor erfaring gennem flere års arbejde fra satspuljeprosjekter siden 2015, som er gået rigtig godt – se vedsendte SROI analyse. Den viden vi har på anbringelsesområdet, og de mange erfaringer i det tværfaglige samarbejde med kommunerne i de svære overgange, har vi forsøgt at løse og indgået et samarbejde med Din Stemme – der med mange års socialrådgivererfaring, byder ind med konkrete værktøjer til hele målgruppen, der gør at sagen bliver genkendelig og tydelig for den barnet og de unge.

Vi kan være den sikkerhed og genkendelighed de anbragte har brug for, samtidig med at vi ikke er en del af det offentlige system – den unge er ikke en sag i kommunen, men en del af et sundt og støttende fællesskab, hvor de er i centrum og vi møder dem der hvor de er. Vi kan være dem der hjælper de unge med at bære deres håb og drømme ind til socialrådgiveren, når det er gået skævt.

Den tætte kontakt med målgruppen anbragte børn og unge, er med til at sikre at vi får fingeren på pulsen, vi holder øje med den unges udvikling, sikre de har adgang til akutrådgivning alle ugens syv dage, gratis psykologhjælp, netværksgrupper og et fællesskab med peer støtte lektiehjælp, gældsrådgivning, pårørendesamtaler mentorstøtte m.m.

Vi ønsker med vores samarbejde i UNIK Netværkscentrene at vejlede de samarbejdspartnerne omkring barnet så barnets stemme bliver inddraget, så alle omkring den anbragte, arbejder på at sikre bedre kvalitet i anbringelsen, med fokus på trivsel, lige muligheder for uddannelse og sikre en tryk overgang i egen bolig og fodfæste ind i voksenlivet.